

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

1. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

En las Notas a los estados financieros se ha expuesto la apertura de todos los rubros por Activos y Pasivos tanto Financieros como No Financieros. A su vez se ha procedido a la apertura del Estado de Resultados.

2. PERSPECTIVAS

Para el ejercicio comprendido entre enero y diciembre 2024, Banco Columbia S.A., tiene por objetivos:

- Incrementar el resultado de banco a través de mayores colocaciones de activos y del desarrollo y uso de herramientas digitales.
- Dar un salto de calidad en nuestro servicio de atención digital a través de una solución superadora a las actuales.
- Continuar mejorando la calidad y amplitud de la oferta de sus servicios y su eficiencia operativa.
- Monitorear el manejo responsable del riesgo crediticio.
- Continuar con el fortalecimiento de nuestras carteras de depósitos tanto a plazo como a la vista.
- Incrementar la transaccionalidad de las cuentas de los clientes tanto en cuentas de ahorro como en tarjetas de crédito
- Sinergiar sucursales para eficientizar la red de distribución.
- Posicionarnos entre los bancos líderes del mercado del negocio de préstamos prebancarios.
- Reforzar el ofrecimiento de productos a la cartera de clientes existentes.
- Desarrollar ofertas de productos acorde al mercado de Banca Pyme y empresas.

3. CONTEXTO MACROECONÓMICO

El 2023 inició con un hecho desestabilizador para el mercado financiero global debido a la quiebra del Silicon Valley Bank, un banco de fuerte penetración entre empresas tecnológicas estadounidenses. Fue el banco más grande en desplomarse en EE. UU. desde la crisis financiera de 2008. Su caída se dio por la fuerte merma del valor de las acciones de las empresas tecnológicas que, ante la continua suba de tasas de interés en EE. UU., retiraron depósitos en mayor medida respecto a lo que la entidad esperaba. A fin de mitigar riesgos de un posible contagio al sistema, la Corporación Federal de Seguros de Depósitos (FDIC) garantizó todos los depósitos del banco y el SVB fue finalmente adquirido por el First Citizens Bank.

Por otro lado, en términos geopolíticos la guerra entre Rusia y Ucrania continuó desarrollándose, sumándose la reactivación del conflicto bélico en Gaza. A pesar de este escenario los precios del petróleo se mantuvieron relativamente estables mientras que los del gas natural se pronunciaron a la baja.

Respecto a los tipos de interés, con la excepción del banco de Japón, los grandes bancos centrales continuaron con una política monetaria contractiva. En el caso de EE. UU., el segundo semestre del 2023 mostró una progresiva caída en la tasa interanual de inflación, ubicándose al final de junio en términos del 3% interanual, lo que marcó el nivel más bajo de los últimos dos años. Esto permitió a la FED poner un freno a la suba de tasas manteniendo sus tipos de interés en torno a un rango de 5,25%-5.50% TNA, el nivel más alto de los últimos 22 años.

Los últimos datos mostraron que la economía estadounidense gozó de un mercado laboral sólido y una tasa de desempleo históricamente baja, aunque el crecimiento económico se encuentra estancado como consecuencia de sostener tasas altas en su lucha contra la inflación.

En cuanto al gasto de los consumidores estadounidenses aumentó en agosto un 0.4%. Parte de este incremento se debió a la suba de los precios, a pensar que la inflación subyacente se moderó y el aumento interanual de los precios, excluidos los alimentos y la energía, se desaceleró a menos del 4% interanual en el mismo mes.

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora

A pesar de la mejora observada en la marcha de la economía estadounidense en términos de desempleo y PIB, la curva de tasas de interés continúa siendo invertida.

4. CONTEXTO ECONÓMICO LOCAL

Conforme la inflación continuó su proceso de alza, la cual reflejó en enero una tasa del 6%, febrero del 6,6% y marzo 7.7%, el BCRA decidió incrementar la tasa de interés de las letras de Liquidez (LELIQ) en 3 puntos básicos, pasando esta del 75% TNA al 78% TNA.

Para entonces, el país finalizó con la peor cosecha registrada en los últimos 20 años consecuencia de la devastadora sequía. La producción representó un 51,5% menor a lo registrado para el ciclo anterior. Esto condujo a una merma en el nivel de exportaciones en torno a los USD 18.000 millones respecto a la campaña previa que intensificó la escasez de reservas internacionales y la dificultad para controlar el nivel de precios justamente en un año electoral.

Hacia fines del segundo trimestre se verificó por primera vez después de 5 meses consecutivos una desaceleración de la inflación, dado que junio cerró con un incremento de precios del 6% mientras que la inflación de abril y mayo se ubicó en 8.4% y 7.8% respectivamente.

A pesar de ello la inflación no cedió y los siguientes meses fueron de constantes subas registrándose en julio 6.3%, agosto 12.4% y septiembre 12.7%. Esto ocurrió durante el contexto de desarrollo de las elecciones primarias PASO donde la incertidumbre se adueñó de la escena tras los resultados que ubicaron a la Libertad Avanza liderada por Javier Milei como la fuerza política con mayor cantidad de votos. Tras estos resultados se impulsó desde el gobierno un paquete de medidas económicas que incluyó la suba de tasas de Leliq a 118% y luego a 133% a fin de competir contra el salto devaluatorio del 22% del dólar que llevó la cotización de la divisa mayorista a \$ 350.- y la cotización del billete a \$365.-

Dentro de las medidas más importantes llevadas adelante por el ministro de economía y por ese entonces también candidato a presidente Sergio Massa, se encontró el otorgamiento de bonos de \$60.000 para empleados públicos y estatales, un refuerzo para jubilados que cobran la mínima y para empleadas domésticas y beneficiarios de la tarjeta alimentar. Por otro lado, se suspendieron aumentos de prepagas por 90 días, se generaron exenciones impositivas para monotributistas de las categorías A B C y D, créditos para trabajadores a tasa subsidiada, reducciones de 100% a las cargas patronales para nuevos empleos pyme y se impulsó la ley que exime del impuesto a las ganancias a aquellos trabajadores que no perciben un sueldo mayor a 15 salarios mínimos vitales y móviles mensuales.

Como consecuencia de estas medidas el nivel de precios de la economía continuó sin ceder registrando en octubre un incremento de 8.3% y en noviembre 12.8% para alcanzar el mayor registro del año en diciembre con una inflación del 26% mensual.

A pesar del plan del oficialismo para ganar votos, en noviembre se llevó a cabo el ballotage entre Milei y Massa el cual resultó en una victoria de Milei convirtiéndose así en el nuevo presidente de los argentinos.

El nuevo mandatario asumió con un discurso que dejó de manifiesto la gravedad de la situación económica local bajo la premisa achicar el gasto público en lo inmediato. En este sentido la gestión inicio con una nueva devaluación de la moneda que ubicó la cotización del dólar mayorista en torno a los \$800, lo cual significó un nuevo punto de partida para el anunciado crawling peg del 2% mensual, y un ajuste fiscal en búsqueda de reducir el déficit primario a cero en el plazo de un año o menos. Adicionalmente redujo la cantidad de ministerios a 9, creó un decreto de necesidad y urgencia para desregular la economía y una ley omnibus con reformas en el ámbito económico, político, laboral, comercial, civil, penal que aún se encuentra a la espera de su tratamiento y aprobación en el congreso argentino.

El año 2024 depara para el gobierno el gran desafío de comenzar a resolver los desequilibrios macroeconómicos y realinear los precios relativos en un contexto de estanflación y conflictividad social que puede terminar complicando la implementación de las reformas perseguidas.

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora

5. PASIVOS DEL SISTEMA

En términos generales los depósitos del sector privado crecieron 104.86% durante el año 2023 en relación con el 2022. En cuenta corriente subieron un 135.35% y en caja de ahorro un 177.16%. Los plazos fijos ajustables por CER/UVA crecieron 59.05% en tanto que los no ajustables escalaron un 9.25%. Los depósitos en dólares cayeron un 10.76% hasta los 14.511 millones de USD.

Con relación a los préstamos en pesos, éstos crecieron un 123.34% en el año, destacándose los créditos por tarjeta (+131.93%).

6. SÍNTESIS DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Los cuadros que se incluyen a continuación muestran la información financiera, correspondientes a los estados contables ajustados por inflación finalizados el 31 de diciembre de cada año.

Resumen del Estado de Situación Patrimonial

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 31 de diciembre de cada año.

ACTIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
EFFECTIVO Y DEPOSITOS EN BANCOS	32,708,955	19,770,452	11,244,849	8,193,150	12,751,857	4,558,707	55,64%
TITULOS DE DEUDA A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS	474	-	-	-	-	-	-
OPERACIONES DE PASE	6,674,722	18,955,099	35,894,330	3,117,611	43,669,625	40,552,014	1300,74%
INSTRUMENTOS DERIVADOS	-	-	-	-	182,441	182,441	-
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	5,659,169	2,254,221	1,522,410	1,372,894	2,151,656	778,762	56,72%
PRESTAMOS Y OTRAS FINANCIACIONES	80,671,602	66,118,474	64,258,964	51,875,842	40,591,940	(11,283,902)	(21,75%)
OTROS TITULOS DE DEUDA	55,983,551	50,426,969	40,790,596	76,991,735	16,854,012	(60,137,723)	(78,11%)
ACTIVOS FINANCIEROS ENTREGADOS EN GARANTIA	4,812,245	5,599,222	7,750,127	6,573,940	51,173,481	44,599,541	678,43%
INVERSIONES EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	-	291,458	112,518	44,566	20,259	(24,307)	(54,54%)
ACTIVOS POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTES	218,079	169,828	141,581	82,011	36,290	(45,721)	(55,75%)
INVERSIONES EN SUBSIDIARIAS ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	467,957	566,682	546,481	431,770	323,623	(108,147)	(25,05%)
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	10,828,642	14,832,330	13,747,723	10,694,308	11,548,517	854,209	7,99%
ACTIVOS INTANGIBLES	442,528	1,056,050	1,255,451	1,589,356	1,656,540	67,184	4,23%
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS	1,596,657	2,532,009	2,276,203	2,920,348	941,785	(1,978,563)	(67,75%)
TOTAL DE ACTIVO	200,064,581	182,572,794	179,541,233	163,887,531	181,902,026	18,014,495	10,99%

PASIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
DEPOSITOS	159,206,779	146,081,662	144,731,859	128,148,332	103,445,886	(24,702,446)	(19,28%)
OPERACIONES DE PASE	-	-	450,274	2,225,026	-	(2,225,026)	(100,00%)
OTROS PASIVOS FINANCIEROS	12,680,611	8,063,678	11,571,196	7,914,656	51,618,185	43,703,529	552,18%
FINANCIACIONES RECIBIDAS DEL BCRA Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS	21,178	12,608	104,821	54,126	35,382	(18,744)	(34,63%)
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS CORRIENTE	208,493	12,608	-	-	-	-	-
OBLIGACIONES NEGOCIABLES SUBORDINADAS	1,272,785	-	-	3,727,487	1,333,623	(2,393,864)	(64,22%)
PROVISIONES	202,261	550,027	161,944	278,539	269,232	(9,307)	(3,34%)
PASIVO POR IMPUESTOS A LAS GANANCIAS DIFERIDO	1,478,088	2,532,046	2,612,630	2,136,914	1,893,424	(243,490)	(11,39%)
OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS	8,429,750	7,770,218	7,249,942	7,550,319	9,181,591	1,631,272	21,61%
TOTAL DE PASIVO	183,499,945	165,022,847	166,882,666	152,035,399	167,777,323	15,741,924	10,35%

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora

PATRIMONIO NETO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
-Capital social	32,632	32,632	32,632	32,632	32,632	-	0,00%
-Aportes no capitalizados	63,484	63,484	63,484	63,484	63,484	-	0,00%
-Ajustes al capital	1,101,991	12,579,503	12,257,591	9,219,493	9,219,493	-	0,00%
-Ganancias reservadas	9,572,573	16,136,905	5,208,803	3,289,638	2,536,643	(752,995)	(22,89%)
-Resultados no asignados	-	(10,751,653)	-	-	-	-	0,00%
-Otros Resultados Integrales acumulados	3,990,513	3,305,465	56,505	-	-	-	0,00%
-Resultado del ejercicio	1,803,443	(3,803,777)	(4,960,455)	(753,115)	2,272,451	3,025,566	(401,74%)
TOTAL PATRIMONIO NETO	16,564,636	17,562,559	12,658,560	11,852,132	14,124,703	2,272,571	(19,17%)

ESTRUCTURA DE RESULTADOS	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
RESULTADO NETO POR INTERESES	41,338,808	43,789,084	39,732,774	38,655,467	33,946,579	(4,708,888)	(12,18%)
-Ingresos por intereses	77,791,677	72,178,900	69,746,778	79,722,462	109,085,898	29,363,436	36,83%
-Egresos por intereses	(36,452,869)	(28,389,816)	(30,014,004)	(41,066,995)	(75,139,319)	(34,072,324)	82,97%
RESULTADOS NETOS POR COMISIONES	2,295,145	1,264,764	3,637,475	5,284,142	4,904,468	(379,674)	(7,19%)
INGRESOS OPERATIVO NETO	1,722,630	4,922,438	246,429	1,214,944	10,279,508	9,064,564	746,09%
RESULTADO OPERATIVO	(43,537,310)	(52,465,967)	(48,210,126)	(47,084,799)	(46,564,294)	520,505	(1,11%)
RESULTADO POR SUBSIDIARIAS, ASOCIACIONES Y NEGOCIOS CONJUNTOS	50,871	(126,757)	(12,702)	100,093	184,927	84,834	84,76%
RESULTADO POR LA POSICION MONETARIA NETA	-	(1,214,698)	(329,185)	675,864	672,851	(3,013)	(0,45%)
RESULTADO DE LAS ACTIVIDADES QUE CONTINUAN	1,870,144	(3,831,136)	(4,935,335)	(1,154,289)	3,424,039	4,578,328	(396,64%)
-Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan		(66,701)	27,359	(25,125)	401,174	(1,151,588)	(387,05%)
RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	1,803,443	(3,803,777)	(4,960,460)	(753,115)	2,272,451	3,025,566	(401,74%)

Banco Columbia S.A. tuvo un aumento del 10.99% en su activo total con respecto al ejercicio anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$181,902,026. Sus las principales variaciones se presentan en los rubros Activos Financieros entregados en Garantía \$44,599,541, Operaciones de pase \$40,552,014 y Otros títulos de deuda -(\$60,137,723).

El pasivo tuvo un aumento del 10.35% respecto al ejercicio anterior ajustado por inflación, alcanzando los \$167,777,323.

En el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023, Banco Columbia S.A. registró una ganancia acumulada de \$2,272,451, presentando una mejora de \$3,025,566 respecto al ejercicio, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Ingresos por Intereses presentaron una variación del 36,83% (\$29,363,436) respecto al ejercicio, ajustado por inflación, del año anterior.

Los Egresos por Intereses se incrementaron 82,97% (\$34,072,324) respecto al ejercicio, ajustado por inflación, del año anterior.

Los resultados netos por comisiones presentaron una disminución de -(\$379,674) (7.19%).

El Ingreso Operativo Neto presentó un aumento de \$9,064,564 (746,09%).

En cuanto al Resultado Operativo bajo un -1,11% (\$520,505) alcanzando los -\$46,564,294.

RESULTADO OPERATIVO	2019	2020	2021	2022	2023	VAR \$	VAR %
-Beneficios al personal	(18,007,072)	(23,128,665)	(21,561,913)	(20,770,255)	(21,731,899)	(961,644)	4,63%
-Gastos de administración	(14,897,213)	(16,153,844)	(14,175,001)	(13,217,030)	(13,028,820)	188,210	(1,42%)
-Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(1,179,359)	(2,326,720)	(2,120,895)	(2,464,691)	(1,212,546)	1,252,145	(50,80%)
-Otros gastos operativos	(9,453,666)	(10,856,738)	(10,352,317)	(10,632,823)	(10,591,029)	41,794	(0,39%)
RESULTADO OPERATIVO	(43,537,310)	(52,465,967)	(48,210,126)	(47,084,799)	(46,564,294)	520,505	(1,11%)

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora

Resumen del Estado de Flujo de Efectivo y sus Equivalentes

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 31 de diciembre de cada año.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO	2019	2020	2021	2022	2023
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES OPERATIVAS	(6,788,492)	(17,309,260)	(11,815,795)	(10,175,178)	170,166
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(1,228,497)	(1,461,639)	(1,762,382)	148,700	(475,851)
TOTAL DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION	(729,240)	(1,105,292)	92,215	2,116,576	(920,838)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DEL TIPO DE CAMBIO	2,915,838	354,544	211,667	(661,520)	(1,434,157)
EFFECTO DEL RES. MONETARIO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES	-	6,583,144	4,748,692	5,519,723	7,219,387
TOTAL DE LA VARIACION DE LOS FLUJOS DE EFECTIVO	(5,830,391)	(12,938,503)	(8,525,603)	(3,051,699)	4,558,707
DISMINUCION/AUMENTO NETA DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES	(5,830,391)	(12,938,503)	(8,525,603)	(3,051,699)	4,558,707
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO	38,539,346	32,708,955	19,770,452	11,244,849	8,193,150
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL EJERCICIO	32,708,955	19,770,452	11,244,849	8,193,150	12,751,857

El fondeo de la entidad para aplicar a su negocio principal (colocación de préstamos de consumo, préstamos a jubilados y financiaciones de tarjetas de crédito) surge de las siguientes fuentes de financiamiento:

- Captación de depósitos minoristas a plazo y a la vista.
- Captación de fondos por depósitos a plazo mayoristas.
- Sector financiero por operaciones de pase y préstamos recibidos de corto plazo de entidades financieras.

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora

Indicadores Financieros

A continuación, se expone la evolución patrimonial con datos comparativos correspondientes a los cuatro últimos estados contables finalizados el 31 de diciembre de cada año.

PRINCIPALES INDICADORES	2019	2020	2021	2022	2023
PRESTAMOS					
Préstamos sobre Dotación (*)	88,359	71,479	76,957	65,089	52,116
Cartera Irregular sobre Financiaciones	10.19%	8.11%	12.59%	7.66%	6.92%
Previsiones sobre Cartera Irregular	68.77%	86.83%	65.99%	78.40%	79.55%
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	3.68%	2.78%	3.83%	2.99%	4.06%
DEPOSITOS					
Depósitos sobre Dotación (*)	88,359	71,479	76,957	65,089	52,116
Depósitos Vista sobre Depósitos	40.03%	37.03%	34.52%	34.82%	54.42%
GASTOS					
Gastos de de Admin. sobre Activos	20.74%	25.21%	25.35%	28.20%	38.57%
Absorción de Gtos de Admin. Con Vol. De Negocio (E1)	14.25%	19.64%	17.83%	19.90%	26.03%
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Admin.	4.86%	(4.60%)	(8.92%)	(0.10%)	(20.04%)
Costo Lab. Sobre Gtos de Admin.	47.56%	50.43%	55.40%	54.67%	54.29%
LIQUIDEZ					
Liquidez Total	20.55%	13.73%	7.85%	6.48%	12.40%
OTROS					
ROE	29.56%	(3.24%)	(33.35%)	(8.20%)	36.42%
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	13.06%	(12.37%)	(22.61%)	0.40%	(116.03%)
ROA	2.28%	(0.30%)	(3.34%)	(0.60%)	2.46%
ROA antes de IIGG	2.81%	(0.33%)	(3.31%)	(0.91%)	2.12%
Disponibilidades sobre Activos	16.35%	10.83%	6.26%	5.00%	7.01%
Apalancamiento	11.08	9.40	13.18	12.83	11.88
Ingresos Fciers Netos sobre Activos	24.68%	25.69%	24.18%	27.94%	29.74%
Comisiones Netas sobre Activo	0.75%	1.15%	2.74%	3.27%	5.16%

(*) Ajustado por Inflación

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha
11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora

PRESTAMOS	
Préstamos sobre Dotación	Total Capital de Préstamos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E5
Cartera Irregular sobre Financiaciones	Total de Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 / Total de Financiaciones - Indicador BCRA A9
Previsiones sobre Cartera Irregular	Total de Previsiones / Total Financiaciones en situación irregular de 3 a 6 - Indicador BCRA A14
Cargos de Incobrabilidad sobre Activo	Total de Flujo de Cargos por Incobrabilidad / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG3
DEPÓSITOS	
Depósitos sobre Dotación	Total Capital de Depósitos / Total de Dotación del Personal - Indicador BCRA E4
Depósitos Vista sobre Depósitos	Total Cajas de Ahorro y Cuentas Corrientes / Total de Depósitos
GASTOS	
Gastos de Administración sobre Activos	Total de Flujo de Gastos de Administración / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG5
Absorción de Gastos de Administración con volumen de Negocio (E1)	Total de Flujo de Gastos de Administración / [Total Capital de Depósitos + Total Capital de Préstamos] - Indicador BCRA E1
Margen Rent. Operativa sobre Gastos de Administración.	[Total de Flujo de: Ingresos Financieros + Egresos Financieros + Ingresos x Servicios + Egresos x Servicios + Cargos por Incobrabilidad + Gastos de Admin.] / Total de Flujo de Gastos de Admin. - Indicador BCRA E2
Costo Laboral sobre Gastos de Administración.	[Total de Flujo de: Remuneraciones + Cs.Sociales sobre Remuneraciones + Indemnizaciones y Gratif. Al Personal] / Total de Flujo de Gastos de Administración - Indicador BCRA R17
LIQUIDEZ	
Liquidez Total	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de Títulos y Acciones con cotización] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L8_II
Liquidez Inmediata	[Total de Efectivo y Depósitos en Bancos + Total de IRM por pases] / Total Capital de Depósitos - Indicador BCRA L9
OTROS	
ROE	Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / [Total de Promedio de Patrimonio Neto Desfasado 1 mes - Total de Promedio de Resultado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R1
Rendimiento Ordinario del Patrimonio	[Total de Flujo de: Ingresos Fcieros + Egresos Fcieros + Egresos x Servicios + Ingresos x Servicios + Cargos por Incob. + Gastos de Adminis.] / [Total de Prom. de PN Desfasado 1 mes - Total de Prom. de Rtado Desfasado 1 mes] - Indicador BCRA R2
ROA	[Total de Flujo de Resultados incluidos los Otros Resultados Integrales / Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG1
ROA antes de IIGG	Total de Flujo de Resultados - Total de Flujo de Impuesto de Ganancias / Total de Promedio de Activo - Indicador BCRA RG15
Disponibilidades sobre Activos	Total de Efectivo y depósitos en Bancos / Total de Activo - Indicador BCRA AG29
Apalancamiento	Total de Pasivo / Total de Patrimonio Neto - Indicador BCRA C1
Ingresos Financieros Netos sobre Activos	[Total de Flujo de Ingresos Financieros + Total de Flujo de Egresos Financieros] / Total de Promedio de Activo. - Indicador BCRA RG2
Comisiones Netas sobre Activo	[Total de Flujo Ingresos x Servicios + Total de Flujo de Egresos x Servicios] / [Total de Promedio de Activo] - Indicador BCRA RG4

Ing. Pablo D. Conforti
Gerente General

Firmado a los efectos de su identificación con mi informe de fecha 11/03/2024 Suárez, Menéndez y Asociados S.R.L. C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 F° 106

Santiago Juan Ardissone
Presidente

Firmado a los efectos de su identificación con nuestro informe de fecha 11/03/2024

Dr. José Manuel Meijomil
Contador Público (UBA) C.P.C.E.C.A.B.A. T° 108 F° 122

Dr. Alejandro J. Galván
Sindico - Por la Comisión Fiscalizadora



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS Y
SEPARADOS

Ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023

Junto con los Informes de la Comisión Fiscalizadora y del Auditor